特定非営利活動法人日本デフバスケットボール協会

2020 年度 第 1回 理事会 議事録

■開催日時と場所
場 所：大阪産業創造会館 6階 会議室 C
日 時：2020 年 3月 15 日(日) 12:00 ～ 13:00

■参加者
篠原雅哉（理事）、松島亜希（理事）、須田将広（理事）

■議長
須田 将広（副理事長）

■署名（HP公開に向けた確認も含む）
篠原 雅哉
松島 亜希

■議題 1 理事会の体制について

三宅氏、坂本氏の理事辞任と、篠原氏、松島氏の理事就任を受けて、
理事長を理事会で選任し、理事会体制を下記の通り変更する。

【新理事会】
理 事 長：篠原 雅哉（新任）
事務局長：松島 亜希（新任）
理 事：須田 将広（副理事長から変更）
監 事：内田 裕一（新任）

■議題２ JDBA３大会通称名の変更について

JDBA３大会（西日本/東日本/理事長杯）は ENEOS 協賛金で運営するため、
それぞれの大会の通称名に「ENEOS」を冠することを理事会で承認・決定した。
※競技力向上の大会＝公式ルールに準ずる大会の位置付け

従来の正式名はそのままとし、通称を会員から公募し、より会員目線での
大会運営を目指す。公募方法は追って決定する。※下記は例

【正式名】ＪＤＢＡ東日本大会
【通 称】ENEOS カップ 東日本予選（仮）

【正式名】ＪＤＢＡ西日本大会
【通 称】ENEOS カップ 西日本予選（仮）

【正式名】ＪＤＢＡ理事長杯 全日本デフバスケットボール選手権大会
【通 称】ENEOS カップ 全日本デフバスケットボール選手権大会（仮）

※全国ろう者体育大会が実質的なデフリンピックの選考大会になっているが、
参加チームが少ないため、もう 1つの選考大会としての大会を設け、
ろうあ連盟への確かな根拠に基づく説明が可能な大会として位置付ける。

■議題３ ミミリーグ通称変更について

J D B A 普及大会のひとつであるミミリーグの通称を下記の通り変更する。
（普及を目的とした大会＝時短などローカルルールの設定もある）

【正式名】ミミリーグ（全国デフバスケットボール大会）
【通 称】ENEOS＋（開催地）＋ミミリーグ

例）ENEOS わかやまミミリーグ

■議題４ 役員借入金と辞任した理事の未清算について

・速やかに返済する必要があるが、あきらかな当該理事の運営や管理のミスに
起因する損害があり、理事会で返済について資料をまとめる

・辞任した理事の未清算に関しては借入金と一緒に返済対応する
・上記資料を理事会で内容を確認し、承認した
・篠原氏から藤岡氏（代表）に連絡し、返済の手続きをおこなう

■議題５ ２０１８年度の未完了事業について

①２０１８年度の総会議事録が所轄庁へ出されていないため早急に対応する
→議事録の署名対応、当該理事の必要書類の提出など

②２０２０年 3月１３日に前理事長から提出された２０１８年度の議事録に関しては、
下記の通り対応していく

現在署名対応中の議事録（随時ホームページにアップする予定）
① ２０１９年３月３０日 ２０１８年度定期総会 署名：早川倫夫氏、三宅浩史氏
② ２０１９年４月１９日 ２０１８年度臨時総会 署名：早川倫夫氏、三宅浩史氏
③ ２０１９年２月１６～１７日 第１回理事会 署名：下橋文子氏、田中義則氏
④ ２０１９年７月２８日 第２回理事会 署名：三宅浩史氏、須田将広氏
⑤ ２０１９年２月２８日 第１回臨時理事会 署名：渡辺亜紀氏、江島陽子氏
⑥ ２０１９年１０月１９日 第２回臨時理事会 署名：渡辺亜紀氏、江島陽子氏

→ 本当に全ての議事録を出しているのか確認が必要
・２０１９年４月女子強化合宿で藤岡氏、江島氏、下橋氏が日を跨いで選手たちと
話した内容を残した議事録

・２０１９年度ＪＤＢＡ西日本大会の男子保護者説明会のときの議事録

■議題 5 2020 年度の理事会体制について

次回の理事会までに理事候補を探す（下記事業を滞りなく担当できる人が望ましい）
・会計（複式簿記、会計システム freee を扱える人が望ましい）
・強化（男女強化事業を担当、JPC 助成担当）
・競技、交流（JDBA３大会、ミミリーグの準備を進める）
・倫理（スポーツガバナンス遵守できる仕組みを構築）
・公式ホームページ/SNS の管理者（※広報はそれぞれの事業の中に組み込む）